EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº: 023/2022
A Diretoria de Relação e Defesa do Consumidor, PROCON/SC,
conforme disposto no art. 42, parágrafo 2º, do Decreto nº 2.181/97,
e no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando
a impossibilidade de notificação, por via postal, do endereço que
consta nos autos e no site da Receita Federal, TORNA PÚBLICO,
que fica NOTIFICADO o fornecedor listados abaixo a comparecer
neste órgão, no prazo de 10 (dez) dias, para tomar conhecimento
de assunto pertinente ao pleito: TAKLA EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA – CNPJ 10.916.605/0001-80 - F.A 0114-
004.486-0. Portanto, para que ninguém possa alegar desconheci-
mento, expediu-se o presente Edital que será publicado e afixado
no mural deste Departamento, sito à Rua Trajano, n° 81, Centro,
Florianópolis/SC, CEP 88010-010, bem como disponibilizado no sítio
eletrônico do PROCON/SC. Florianópolis, 17 de novembro de 2022.
TIAGO SILVA
DIRETORDO PROCON/SC

Cod. Mat.: 871600

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO SUSTENTÁVEL
porTaria n° 86/2022 – de 18/11/2022.
AUTORIZA de acordo com o Decreto Estadual n° 3.421, de 16 de
agosto de 2005, em especial o seu art. 9º, o art. 71, incisos I e III da
Constituição do Estado e, tendo em vista o disposto na Lei Estadual
nº 7987, de 09 de julho de 1990, o servidor abaixo relacionado, a
conduzir veículos oficiais pertencentes à frota desta pasta.
Anderson Miguel Chaves de Cordeiro
Matrícula: 0371.878-6-01
CNH 04271081640
JAIRO LUIZ SARTORETTO
Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO SUSTENTÁVEL
porTaria n°87/2022 – de 18/11/2022.
AUTORIZA de acordo com o Decreto Estadual n° 3.421, de 16 de
agosto de 2005, em especial o seu art. 9º, o art. 71, incisos I e III da
Constituição do Estado e, tendo em vista o disposto na Lei Estadual
nº 7987, de 09 de julho de 1990, o servidor abaixo relacionado, a
conduzir veículos oficiais pertencentes à frota desta pasta
Felipe Marinho Costa
Matrícula 0628545-7-01
CNH 04052545670
JAIRO LUIZ SARTORETTO
Secretário de Estado

Cod. Mat.: 871804

EXTRATO DA PORTARIA SDE/SEMA nº 502, de 04 de novembro
de 2022. Estabelece procedimento a ser adotado pelo órgão estadual
gestor dos recursos hídricos para definir a vazão ecológica para
fins de outorga de direito de uso dos recursos hídricos. O SECRE-
TÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL
E O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MEIO AMBIENTE, no uso de
suas atribuições que lhe conferem os artigos. 33, 106, § 2º e e 108
§ 2º, todos da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019,
e art. 3º, parágrafo único, do Decreto Estadual nº 4.778, de 11 de
outubro de 2006; ConsiDEranDo as atribuições da secretaria de
Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável (SDE), como
órgão gestor e executor da política estadual de recursos hídricos,
especialmente no que tange à outorga de uso dos recursos hídricos
superficiais e subterrâneos, de domínio do Estado de Santa Catarina;
ConsiDEranDo o art. 223. da lei nº 18.350, de 27 de janeiro de
2022, que transferiu ao órgão estadual gestor dos recursos hídricos
definir a vazão ecológica, por meio de metodologia apropriada, para
a outorga e o licenciamento ambiental; CONSIDERANDO que à
vazão ecológica é o regime de vazões necessário para manter as
funções mínimas do ecossistema; ConsiDEranDo que à vazão
Q7/10 é a vazão mínima média de 7 (sete) dias consecutivos de
duração e 10 (dez) anos de recorrência; Resolvem: Art. 1º À vazão
ecológica será considerada à vazão Q7/10 definida com base na
regionalização de vazões do Estado de Santa Catarina ou com
base em estudo específico, tais como a Avaliação Ambiental In-
tegrada para uma bacia específica, desde que homologado pelo
órgão gestor de recursos hídricos. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Leonardo Schorcht Bracony
Porto Ferreira -  Secretário Executivo do Meio Ambiente. Jairo
Luiz Sartoretto - Secretário de Estado do Desenvolvimento
Econômico Sustentável.

Cod. Mat.: 871604

PORTARIA N° 2877 de 17/11/2022
CONSIDERAR ADMITIDA, conforme processo sED 174474/2022,
de acordo com a lei nº16861 de 28/12/2015, e conforme processo
Sed17447/2022, ELIANE MUCKENBERGER HAMM, matrícula nº
146923-4-01, para atuar em Caráter Temporário, no cargo de Professor
ACT, na(o) EI FUNDOS AURORA, código lotacional 755000000000,
município de aUrora, no período de 01/03/1979 a 01/10/1979,
para fins de regularização funcional.

PORTARIA N° 2878 - de 17/11/2022
RETIFICAR, conforme o processo sED 201181/2022, a admissão
em caráter temporário, efetuada pela Portaria nº 834 de 07/04/2022,
Publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.749 de 11/04/2022, de
MILENE RAMOS PARADEDA, matrícula n°336.747-9-01, ocupante
do cargo de professor, para atuar na EEb pE viCEnTE F. Cor-
DEIRO, código 779000043320, município de Palhoça, na parte
referente à data fim que deverá ser: 19/11/2022.

PORTARIA N° 2879 - de 17/11/2022
DISPENSAR DO PONTO, de acordo com a portaria normativa nº
12/sED/2007 de 12/09/2007, conforme processo sED 203143/2022,
CELSO TOSHIMI NAKASHIMA, matrícula n° 346442-3-02, ocupante
do cargo de Professor, lotado na EEB Professor Germano Timm,
município de Joinville, para participar como Classificador, no 17º
Jogos Para desportivos (PARAJESC), na modalidade de Tênis de
Mesa, no município de São José, no período de 29/11a 02/12/2022.

PORTARIA N° 2880 - de 17/11/2022
DISPENSAR DO PONTO, de acordo com o art. 1º do Decreto n°
4.962, de 08/12/2006, conforme processo sED 198856/2022, os
servidores, ocupantes do cargo da disciplina de Ensino Religioso,
que, comprovadamente, participarem do XI Seminário Catarinen-
se de Ensino Religioso (SECAER) e o VII Encontro Acadêmico
do Curso de Ciências da Religião: 25 anos de Licenciatura em
Ensino Religioso, no dia 02 de dezembro de 2022, na cidade de
Blumenau/SC.

PORTARIA N° 2881 - de 17/11/2022
RETIFICAR, conforme processo sED 197950/2022, a admissão em
caráter temporário, efetuada pela Portaria nº 834 de 07/04/2022,
Publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.749 de 11/04/2022, de
MARILZA CORDEIRO, matrícula n° 688.256-0-05, ocupante do cargo
de professor, para atuar na EEb EriCH GrUETZMaCHEr, código
768001116860, município de Jaraguá do Sul, na parte referente à
data fim que deverá ser: 27/11/2022.

PORTARIA N° 2882 de 17/11/2022
REMOVER A PEDIDO, artigo 22, da lei 6745/85, conforme pro-
cesso sED 199703/2022, para a Gerência de patrimônio e Gestão
Operacional, DIAF/SED, na Secretaria de Estado da Educação,
município de Florianópolis, ELOIR BERNADET DA SILVA, matrícula
nº 374.017-0-01, cargo de Agente de Serviços Gerais, com 40 horas
semanais, a contar de 01/11/2022, para regularizar situação funcional.

PORTARIA N° 2883 de 17/11/2022
REMOVER A PEDIDO, artigo 22, da lei 6745/85, conforme pro-
cesso sED 199390/2022, para a Gerência de Materiais e serviços,
DiaF/sED, na secretaria de Estado da Educação, município de
Florianópolis CECILIA SANTANA DE OLIVEIRA ROSAR, matrí-
cula n° 148.533-4-01, cargo de Analista Técnico Administrativo II,
com 40 horas semanais, a contar de 01/11/2022, para regularizar
situação funcional.

PORTARIA N° 2885 de 17/11/2022
AUTORIZAR, conforme processo sED 196489/2022, de acordo
com o § 1° do artigo 9°, combinado com o § 1° do artigo 6°, do
Decreto n° 3421/2005, e conforme processo sED 196489/2022,
os servidores abaixo relacionados a conduzirem veículo Oficial da
Secretaria de Estado da Educação, até 31/12/2022.
Alessandra Francelino Pereira Rocha, matrícula n°354.490-7-03,
CnH: 01319157584-b;
Débora Fabiane Poletto Porto, matrícula n° 638.455-2-01, CNH:
00291865903-b

PORTARIA N° 2887 - de 18/11/2022
RETIFICAR, conforme processo sED 202643/2022, a admissão em
caráter temporário, efetuada pela Portaria nº 834 de 07/04/2022,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.749 de 11/04/2022, de
LARISSA ALVES DA ROSA, matrícula 613.717-2-03, ocupante do
cargo de professor, para atuar na EEF proF noE abaTi, código
751000068150, município de Tubarão, na parte referente à data
fim que deverá ser: 28/11/2022

PORTARIA N° 2888 - de 18/11/2022
RETIFICAR, conforme processo sED 200200/2022, a admissão em
caráter temporário, efetuada pela Portaria nº1102 de 04/05/2022,
Publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.765 de 06/05/2022,
de JANAINA DA APARECIDA LEMES FERREIRA, matrícula n°
608.636-5-01, ocupante do cargo de proFEssor, para atuar
na EEb HiGino Joao pio, código 762001550630, município de
Balneário Camboriú, na parte referente à data fim que deverá ser:
11/11/2022.

PORTARIA N° 2889 - de 18/11/2022
RETIFICAR, conforme processo sED 202638/2022, a admissão em
caráter temporário, efetuada pela Portaria nº 834 de 07/04/2022,
Publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.749 de 11/04/2022, de
LARISSA ALVES DA ROSA, matrícula n°613.717-2-02, ocupante do
cargo de professor, para atuar na EEF proF noE abaTi, código
751000068150, município de Tubarão, na parte referente à data
fim que deverá ser: 28/11/2022.

viTor FUnGaro balTHaZar
Secretário de Estado da Educação

Cod. Mat.: 871735

EXTRATO N° 2891 de 18/11/2022
EXTRATO de Termo de Compromisso de estagiários do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 4824 da SED, confor-
me Decreto Estadual nº 781/782/2012, de 25.01.2012, Estagiários:

01- Luana Gabriela Lopes Soccol, início: 13/10/2022, TC: 02,
Valor: R$ 380,00, Lotação: EEB Aldo Câmara da Silva;
02- Ariéli Fernandes Florenço de Albuquerque, início: 04/10/2022,
TC: 150, Valor: R$ 380,00, Lotação: EEB Maria Rita Flor;
03- Pedro Henrique de Lima, Início: 03/10/2022, TC: 148, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Prof José Arantes;
04- Geovana Gomes da Silva, Início: 06/10/2022, TC: 149, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Anita Garibaldi;
05- Pedro Alves Santos, Início: 03/10/2022, TC: 146, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Gov Heriberto Hulse;
06- João Paulo Machado do Nascimento, início: 03/10/2022,
TC: 140, Valor: R$ 380,00, Lotação: EEB Gov Heriberto Hulse;
07- Vitor dos Santos Carvalho, Início: 04/07/2022, TC: 75, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Luiz Delfino;
08- Júlia Floriani da Silva, Início: 01/09/2022, TC: 121, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Bruno Hoeltgbaum;
09- Polyana Gabrieli Pimentel, Início: 17/10/2022, TC: 55, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Tancredo de Almeida Neves;
10- Luana Ferron Zanrosso, Início: 04/10/2022, TC: 53, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Marechal Bormann;
11- Melqui dos Santos Alves, Início: 21/10/2022, TC: 47, Valor:
R$ 380,00, Lotação: CEJA Imbituba;
12- Devili Cristini Alves, Início: 01/11/2022, TC: 33, Valor: R$
380,00, lotação: EEb irmã Wienfrida;
13- Vanessa Rosa Pereira, Início: 14/10/2022, TC: 22, Valor: R$
380,00, Lotação: EEM Valmir Omarques Nunes;
14- Maristela Colaço Moraes, Início: 13/10/2022, TC: 31, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Thomaz Padilha;
15- Vitoria da Silva, Início: 05/10/2022, TC: 56, Valor: R$ 380,00,
lotação: EEb são Francisco;
16- Heloiza Bini Dalmarco, Início: 14/10/2022, TC: 20, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Prof Anair Margarida Voltolini;
17- Kailane de Souza Ribeiro, Início: 02/05/2022, TC: 26, Valor:
R$ 430,00, Lotação: Cedup Hermann Hering;
18- Kaio Vinicius de Freitas Viana, início: 02/05/2022, TC: 27,
Valor: R$ 380,00, Lotação: Cedup Hermann Hering;
19- Lanay Gonçalves Silva, Início: 01/06/2022, TC: 34, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Arnoldo Agenor Zimmermann;
20- Emilly de Souza Dias, Início: 23/05/2022, TC: 35, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Bruno Hoeltgebaum;
21- Maria Eduarda Dias, Início: 23/05/2022, TC: 36, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Prof Lothar Krieck;
22- Evelyn Natália Rezende, Início: 23/05/2022, TC: 37, Valor: R$
380,00, Lotação: CEJA Blumenau;
23- Ana Beatriz Wanderert, Início: 01/06/2022, TC: 38, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Luiz Delfino;
24- Jefferson Pereira, Início: 25/05/2022, TC: 44, Valor: R$ 380,00,
Lotação: EEB Emílio Baumgart;
25- Alicya Rocha Tiedt, Início: 10/08/2022, TC: 105, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Prof Heriberto Joseph Muller;
26- Yasmim Marques Nery, Início: 22/08/2022, TC: 119, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Christoph Augenstein;
27- Camilly dos Santos, Início: 03/10/2022, TC: 136, Valor: R$
380,00, lotação: EEb santos Dumont;
28- Natália Rodrigues Provenzano, início: 03/10/2022, TC: 138,
Valor: R$ 380,00, Lotação: EEB Santos Dumont;
29- Lívia Eduarda Hildinger, Início: 03/10/2022, TC: 139, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Jonas R Coelho;
30- Maria Rita Sangaletti, Início: 03/10/2022, TC: 143, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB João Durval Muller;
31- Maylane Roncáglio, Início: 03/10/2022, TC: 144, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Marina Vieira Leal;

21.11.2022 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.900 PÁGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

ANA KARLA
Sublinhado

ANA KARLA
Realce

ANA KARLA
Sublinhado

ANA KARLA
Realce